
1 

                                                                                                                                                                                                              Příloha č. 2 

 

KRITÉRIA, STANOVENÁ ÚSTŘEDNÍMI SPRÁVNÍMI ÚŘADY PRO KRAJSKÉ ÚŘADY, K VYHODNOCENÍ 

OBJEKTŮ, KTERÉ MOHOU BÝT ZA STAVU OHROŽENÍ STÁTU NEBO ZA VÁLEČNÉHO STAVU 

NAPADENY  
 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova Ministerstva 

zemědělství ČR 

Hlavní pracoviště krizového řízení Ministerstva 

zemědělství Ano 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova Ústřední 

veterinární správy ČR 

Záložní pracoviště krizového řízení Ministerstva 

zemědělství Ne 

e2 

Vodní hospodářství Podzemní zdroje 

vody pro ozbrojené 

síly ČR a spojenecké 

ozbrojené síly 

V rámci ČR na teritoriu krajů je vytipováno a určeno 32 

nezávislých podzemních zdrojů  pitné  vody  s  průměrnou 

kapacitou 130-170  m³ za den s vydatností  5 l/s 
Ne 

e3   Není navrhován žádný objekt  

e4   Není navrhován žádný objekt   

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI ČESKÉHO TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova Českého 

telekomunikačního 

úřadu 

Hlavní pracoviště krizového řízení Českého 

telekomunikačního úřadu Ano 

 

 



2 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA PRŮMYSLU A OBCHODU 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova Ministerstva 

průmyslu a obchodu 

ČR 

Hlavní pracoviště krizového řízení Ministerstva průmyslu a 

obchodu Ano 

Komunikační a 

informační 

systémy/infrastruktur

a poštovních sítí a 

služeb 

Pověřené poštovní 

provozovny 

Pošta, která nad rámec běžně poskytovaných služeb 

rozděluje finanční prostředky satelitním poštám v určeném 

regionu (statut pověřené pošty stanovuje generální 

ředitelství České pošty s.p. svým interním předpisem). 

Ano (řídící 

a mezinárodní pošta) 

Komunikační a 

informační 

systémy/infrastruktur

a poštovních sítí a 

služeb 

Poštovní dopravní 

středisko přepravní 

sítě 

Objekt, kde se umisťují, provozují a opravují dopravní 

prostředky a dispečerským způsobem zajišťuje provoz 

poštovních kurzů (mobilní síť), kterými jsou propojeny 

pošty (stacionární síť) v rámci přepravní sítě poštovního 

provozovatele. 

Ano 

e2 
Průmyslová 

infrastruktura 

Průmyslový podnik 

s vojenskou výrobou 

Průmyslový podnik s vojenskou výrobou s počtem 

zaměstnanců 20 a více. 
Ne 

e3 

 

Potravinářství a 

zemědělství 

Hypermarket Velkokapacitní prodejna s nabídkou potravinářského zboží 

a prodejní plochou větší než 2500 m
2
. 

Ne 

Potravinářství a 

zemědělství 

Supermarket Prodejna s nabídkou potravinářského zboží a prodejní 

plochou v rozmezí od 400 do 2500 m
2
. 

Ne 

Energetika/Elektřina, 

plyn, tepelná energie 

Teplárna Teplárna s instalovaným tepelným výkonem vyšším než 30 

MW. 

Ano (dodávající 

elektrickou energii do 

sítě s instalovaným 

elektrickým výkonem 

nejméně 50 MW) 

 

 

e4 

 

Energetika/Elektřina, 

plyn, tepelná energie 

Vodní elektrárna Vodní elektrárna s výjimkou malé vodní elektrárny 

s instalovaným elektrickým výkonem do 10 MW včetně. 

 

 

Ano (s instalovaným 

elektrickým výkonem 

nejméně 500 MW) 



3 

 

e4 

 

 

Energetika/Elektřina, 

plyn, tepelná energie 

Objekt plynárenské 

soustavy společnosti 

NET4GAS 

Kompresorová stanice, podzemní zásobník plynu (RWE 

Gas Storage a ostatní), hraniční předávací stanice, 

vnitrostátní předávací stanice, vrchní přechod vodoteče.  

Ne (s výjimkou 

hraniční předávací 

stanice) 

Energetika/Elektřina, 

plyn, tepelná energie 

Sklad uranového 

koncentrátu 
- Ne 

Komunikační a 

informační 

systémy/Infrastruktur

a elektronických 

komunikací 

Technologický prvek 

veřejné pevné sítě 

elektronických 

komunikací 

Objekt s umístněním technologického prvku veřejné sítě 

elektronických komunikací jako je koncentrátor provozu 

(RSU) anebo řídící ústředna (HOST) nad 10 000 

připojených uživatelů nebo uživatelů důležitých pro 

bezpečnost státu. 

Ano (poskytující 

služby pro více než 

125 000 uživatelů) 

Komunikační a 

informační 

systémy/Infrastruktur

a elektronických 

komunikací 

Technologický prvek 

veřejné mobilní sítě 

elektronických 

komunikací 

Pracoviště dohledu a podpory sítě (OMC), infocentra pro 

styk s uživateli služeb sítě (IC), základnové řídící jednotky 

sítě (BSC), které řídí základnové stanice sítě (BTS) ve 

významných lokalitách z hlediska počtu připojení nebo 

důležitosti místních účastníků. 

Ano (poskytující 

služby pro více než 

125 000 uživatelů) 

Komunikační a 

informační 

systémy/Infrastruktur

a elektronických 

komunikací 

Radiokomunikační 

zařízení 

Vysílací zařízení pro šíření televizního nebo rozhlasového 

signálu určených pro informaci obyvatelstva za krizových 

situací (Česká televize a Český rozhlas) s vysílacím 

výkonem nad 1 KW. 

Ano 

Průmyslová 

infrastruktura 

Objekt nebo zařízení 

zařazené do skupiny 

A nebo B podle 

zákona č. 59/2006 

Sb., o prevenci 

závažných havárií 

- Ne 

 

Poznámka: Z důvodu specifikace prvku výběr telekomunikačních objektů provádět ve spolupráci s provozovatelem technologických zařízení 

(operátorem). 

 

 



4 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA VNITRA 

 

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Objekty útvarů PČR 
Sídlo speciálních útvarů a pracovišť, spojovací zařízení 

PČR, krizová pracoviště PČR, chemické laboratoře PČR 

Ano (krizová 

pracoviště PČR), Ne 

Objekty krajských 

ředitelství PČR 
Sídla KŘ PČR nebo jim na roveň postavená ředitelství Ano 

e2   Není navrhován žádný objekt  

e3 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

ochrany obyvatelstva 

Úkryt 
Úkryty osob pro ochranu obyvatelstva s kapacitou nad 

1000 osob 
Ne 

Objekty HZS Krajské HZS, územní odbory a stanice 
Ano (Krajské HZS), 

Ne 

Objekty včasného 

varování 

Objekty kde jsou umístěny ovládací systémy pro varování 

a vyrozumění obyvatelstva 
Ne 

e4   Není navrhován žádný objekt  

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

 

 

e1 

 

 

 

Zdravotní péče 

Objekty Krajské 

hygienické stanice 

(KHS) 

KHS je správním úřadem ve svém správním obvodu a 

vykonává státní správu v ochraně veřejného zdraví včetně 

státního zdravotního dozoru 

Ne 

Zdravotní ústav (ZÚ) 

ZÚ se zřizuje mimo jiné k vyšetřování biologického 

materiálu pro účely výkonu státního zdravotního dozoru, 

ke sledování ukazatelů zdravotního stavu obyvatelstva, k 

Ne 



5 

 

Poznámka: 

Pro sjednocení terminologie uvádět:  

Krajská hygienická stanice nebo KHS, Zdravotní ústav nebo ZÚ, Zdravotnická záchranná služba kraje nebo ZZS kraje, Výjezdová 

základna letecké výjezdové skupiny nebo LZS, Lůžkové zdravotnické zařízení nebo LZZ. jedná se o zdravotnické zařízení, ve kterém je 

poskytována akutní lůžková péče (viz zákon č. 372/2011 Sb.), Jiné zdravotnické zařízení nebo ZZ, jedná se o objekt, ve kterém jsou 

poskytovány zdravotní služby. Nutno použít pojem „zdravotnické zařízení“ a poté následně jeho vlastní název, Zdravotnické operační 

středisko nebo ZOS, popř. pomocné operační středisko nebo P-ZOS. 

Ministerstvo zdravotnictví stanovilo jako kritérium pro vybraná zdravotnická zařízení, ve kterých je poskytována akutní lůžková péče, 

počet akutních lůžek nad 300. Vzhledem k tomu, že území každého kraje je specifické, je na rozhodnutí krajského úřadu, zda do OMN zařadí 

i další zdravotnická zařízení, ale jako důvod zařazení by mělo být vždy uvedeno jedno z kritérií uvedených v e3, tj. "jiné zdravotnické 

zařízení". Mezi jiná zdravotnická zařízení lze zařadit např. polikliniky, které poskytují ambulantní péči, vybrané ordinace zubního lékaře, 

vybrané lékárny apod..  

e1 

 

přípravě podkladů pro činnost orgánu ochrany veřejného 

zdraví jako složky integrovaného záchranného systému 

e2   Není navrhován žádný objekt  

e3 

 

Zdravotní péče 

Zdravotnické zařízení 

lůžkové péče 

Zdravotnická zařízení umístěná na území kraje, ve kterých 

je poskytována akutní lůžková péče a jejichž počet 

akutních lůžek > 300 

Ne 

Zdravotnická 

záchranná služba 

kraje (ZZS) 

Výjezdové základny výjezdových skupin poskytovatele 

ZZS, jehož zřizovatelem je kraj resp. magistrát hl.m. 

Prahy, včetně výjezdových základen leteckých 

výjezdových skupin 

Ne 

Jiné zdravotnické 

zařízení 

Zdravotnické zařízení (ZZ), které poskytuje zdravotní 

služby pro obyvatelstvo daného kraje a které na území 

kraje zabezpečuje poskytování zdravotních služeb 

nezbytných pro potřeby obyvatelstva (např. některé typy 

ambulantní péče, lékárenská péče apod.) 

Ne 

e4 
Zdravotnické 

operační středisko 

Sídlo zdravotnického operačního střediska pokud není 

umístěno ve stejném objektu jako některá výjezdová 

základna poskytovatele zdravotnické záchranné služby, 

jehož zřizovatelem je kraj resp. magistrát hl.m. Prahy 

Ne 



6 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA DOPRAVY 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1   Není navrhován žádný objekt  

e2 Doprava 

Objekty USDC 

V působnosti kraje rozhodující objekty k realizaci Plánu 

OPSÚ ČR. 

Nenahraditelnost z hlediska lokálního objezdu a 

využitelnosti parametrů „náhradních„ objektů na lokálním 

(např. zatížitelnost, šířka, podjezdná výška – v porovnání 

s vyhodnocovaným objektem). 

Rozsah a závažnost důsledků při vyřazení objektu. 

Dostupnost technologie obnovy (je-li to konstrukce, kterou 

lze obnovit částečně nebo jen jako celek, zda je využitelná 

obnova provizorními mostními konstrukcemi 

v pohotovostních zásobách). 

Možnost realizace  obnovy z hlediska charakteru překážky 

(zda  konfigurace  přilehlého terénu a výška nosné 

konstrukce nad terénem umožní použít  dostupné formy 

obnovy objektu) 

Ne 

Objekty dodavatelů 

MD 

Řídící a technologické pracoviště rozhodujících dodavatelů 

mobilizačních dodávek 

Ne 

e3 Doprava 

Zdravotnická zařízení 

ČD 

Nemocnice a polikliniky ČD Ano 

Pracoviště HZS ČD Jedno pracoviště v kraji, v případě více pracovišť, stanovit 

pracoviště s větší vybaveností nebo z regionálního hlediska 

výhodněji dislokované 

Ano 

 

 

e4 

 

 

Doprava 

Objekty SDC V působnosti kraje rozhodující objekty k realizaci 

Krizového plánu.  

Nenahraditelnost z hlediska lokálního objezdu a 

využitelnosti parametrů „náhradních„ objektů na lokálním 

(např. zatížitelnost, šířka, podjezdná výška – v porovnání 

Ano 



7 

 

 

 

 

 

e4 

s vyhodnocovaným objektem). 

Rozsah a závažnost důsledků při vyřazení objektu. 

Dostupnost technologie obnovy (je-li to konstrukce, kterou 

lze obnovit částečně nebo jen jako celek, zda je využitelná 

obnova provizorními mostními konstrukcemi 

v pohotovostních zásobách). 

Možnost realizace  obnovy z hlediska charakteru překážky 

(zda  konfigurace  přilehlého terénu a výška nosné 

konstrukce nad terénem umožní použít  dostupné formy 

obnovy objektu) 

Objekty dodavatelů 

ND 

Řídící a technologické pracoviště rozhodujících dodavatelů 

nezbytných dodávek 

Ano 

Poznámka:  

Objektem (určené) sítě dopravních cest se rozumí např. mosty, tunely, nadjezdy, podjezdy, složité dopravní křížení, v železniční 

dopravě dále-seřaďovací uzly, místa nakládky, přechodové  žst.. (z celostátního hlediska – regionální centra provozu, centra řízení dopravy, 

pracoviště elektrodispečerů,  trakční napájecí stanice, konsignační sklady-odběrní místa  motorové nafty, ústředny ČD k řízení dopravy, …). 

 Nevylučuje se možnost navrhnout krajským úřadem objekt sítě dopravních cest mimo jeho působnost, je-li nezbytný k realizaci 

opatření regionálního nebo lokálního významu při zajišťování obrany ČR (v tomto případě se doporučuje součinnost s Ministerstvem 

dopravy). 

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Správní úřady 

MPSV, ČSSZ, ÚP 

atd. 

Sídla správních úřadů, subjektů kritické infrastruktury, 

krizová pracoviště správních úřadů (výkon státní správy v 

oblasti zaměstnanosti, státní sociální podpory, 

důchodového a nemocenského pojištění) 

Ano 

e2   Není navrhován žádný objekt  

e3   Není navrhován žádný objekt  

e4   Není navrhován žádný objekt  

 



8 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA FINANCÍ 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Finanční ředitelství 

 

 

Sídla regionálních správních úřadů Daňové a Celní správy 

nezastupitelná při realizaci výběru daní a poplatků a dále 

předurčená k prosazení a kontrole plnění  úkolů při 

zabezpečování regulačních opatření po vyhlášení zejména 

vojenských krizových stavů. Tyto správní úřady mají  svou 

povahou a předurčením zásadní význam pro zachování 

funkcí území kraje 

Ne    

Celní ředitelství 

Sídla regionálních správních úřadů Daňové a Celní správy 

nezastupitelná při realizaci výběru daní a poplatků a dále 

předurčená k prosazení a kontrole plnění  úkolů při 

zabezpečování regulačních opatření po vyhlášení zejména 

vojenských krizových stavů. Tyto správní úřady mají  svou 

povahou a předurčením zásadní význam pro zachování 

funkcí území kraje 

Ne 

Finanční úřady 

 

 

Sídla správních úřadů Daňové a Celní správy místního 

významu, nezastupitelná při vlastním výběru daní a 

poplatků a dále předurčená k zabezpečování regulačních 

opatření a kontrole po vyhlášení zejména vojenských 

krizových stavů. Tyto správní úřady mají  svou povahou 

a předurčením zásadní význam pro zachování funkcí území 

obcí s rozšířenou působností 

Ne 

Celní úřady 

Sídla správních úřadů Daňové a Celní správy místního 

významu, nezastupitelná při vlastním výběru daní a 

poplatků a dále předurčená k zabezpečování regulačních 

opatření a kontrole po vyhlášení zejména vojenských 

krizových stavů. Tyto správní úřady mají  svou povahou 

a předurčením zásadní význam pro zachování funkcí území 

obcí s rozšířenou působností 

Ne 



9 

e2   Není navrhován žádný objekt   

e3   Není navrhován žádný objekt   

e4   Není navrhován žádný objekt   

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií - schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova MŽP Hlavní pracoviště krizového řízení MŽP 

Ano 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budova ČHMÚ Záložní pracoviště krizového řízení MŽP 

Ano 

Nouzové služby Pobočky ČHMÚ, 

observatoře u 

jaderných elektráren, 

meteorologický radar a 

centrální družicové a 

radiosondážní 

pracoviště  

Pracoviště krajských poboček ČHMÚ, zabezpečující 

krizové orgány na územích krajů. Objekty, kde jsou 

umístěny měřící systémy a systémy pro varování a 

vyrozumění obyvatelstva. Meteorologický radar, 

družicové a radiosondážní pracoviště, sloužící 

k zabezpečení činnosti letectva nad územím ČR a 

celkovému hydrometeorologickému zabezpečení ČR a 

obrany státu. 

Ano 

e2 

Nouzové služby Observatoře, 

aerosolové a 

meteorologické 

monitorovací stanice 

ČHMÚ 

Pracoviště a zařízení k zabezpečení služeb v oblasti 

meteorologie, aerologie, hydrologie, výstražné 

hydrometeorologické služby pro potřeby obrany státu. Ano 

e3   Není navrhován žádný objekt.  

e4   Není navrhován žádný objekt.  

 

 

 



10 

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI SPRÁVY STÁTNÍCH HMOTNÝCH REZERV 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1   Není navrhován žádný objekt  

e2  Sklad SSHR Sklad mobilizačních rezerv Ne 

e3 

Energetika/Ropa a 

ropné produkty 

Čerpací stanice PH Vybrané čerpací stanice pohonných hmot zařazené do 

systému ropné bezpečnosti  

Ano 

 Závod SSHR Sklad - uložení státních hmotných rezerv Ne 

 Sklad SSHR Sklad - uložení pohotovostních zásob Ne 

Průmyslová 

infrastruktura 

Průmyslový podnik Průmyslový podnik důležitý pro výrobu mazadel a 

pohonných hmot  

Ne 

e4   Není navrhován žádný objekt   

 

 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 
Infrastruktura 

finančního trhu 

Komerční banka, a.s. Určené subjekty kritické infrastruktury finančního trhu 

(KIFT) 

Ano 

Česká spořitelna, a.s. Určené subjekty KIFT Ano 

Československá 

obchodní banka, a.s. 

Určené subjekty KIFT Ano 

Česká pojišťovna, a.s. Určený subjekt KIFT Ano 

e2   Není navrhován žádný objekt  

e3   Není navrhován žádný objekt  

e4   Není navrhován žádný objekt  

 

 

 



11 

OBJEKTY V PŮSOBNOSTI ČESKÉHO ÚŘADU ZEMĚMĚŘIČSKÉHO A KATASTRÁLNÍHO 

Kategorie Infrastruktura Objekt Specifikace a popis kritérií – schopností  Zároveň objekt 

kritické 

infrastruktury 

e1 

Veřejná 

správa/Infrastruktura 

krizových pracovišť 

Budovy krajských 

Katastrálních úřadů 

Hlavní pracoviště krizového řízení Katastrálního úřadu pro 

kraj 
Ano 

Budovy místních 

Katastrálních 

pracovišť 

Hlavní pracoviště krizového řízení Katastrálního 

pracoviště pro vybrané území Ano 

e2   Není navrhován žádný objekt  

e3   Není navrhován žádný objekt  

e4   Není navrhován žádný objekt  

 


